De choriambo.

D. Choriambus unde vocabulum sortitus est? — M. Quia ex choræo et iambo simpla pedum structura in duplum geminatus constat; choræus quippe trochæus cognomento nuncupatur.

D. Exempla choriambo congruentia congerere, quæso, non recuses. — M. *Omnipotens, ignipotens, pinnipotens, armipotens, arcitenens, cæsaries, canities, progenies, esuries, planities, luxuries,* ut in *Georgicis:*

Luxuriam segetum tenera depascit in herba: *temperies, segnities, calvities, ingluvies, illuvies, sinceritas, posteritas,* ut illud:

Et sit præscorum nescia posteritas; *crudelitas, sedulitas, ebrietas, sobrietas, simplicitas, duplicitas, impietas, nobilitas, utilitas, calliditas, asperitas, virginitas.* Ut Prosper in *Epigrammatibus:*

Nec crucis asperitas potuit terrore volentem. Ex his quæ tertiæ declinationis sunt pentaptota certissime sunt: quæ autem quintæ fuerint, ad tetraptotam formulam rediguntur. Item nomina feminini

generis singulari numero carentia ad choriambum pertinentia, ut *exuvia, delicia, divitiæ, inferia, blanditiæ, primitiæ, insidiæ, exsequiæ, reliquiæ, æcubiæ*, hæc tetraplota sunt. Sed et nomina primæ et secundæ, quæ ad præoniam primi regulas subterinserere explanandarum rerum necessitate constricti conabimur, choriambus rite mancipabuntur per cæteros casus utriusque numeri, exceptis nominativo, accusativo et vocativo singularibus, et genitivo plurali, si masculina vel feminina fuerint (neutra vero in quibusdam casibus discrepant), ut *justitia, lætitia, spurcitiæ, mæstitia, tristitia, munditiæ*; item *purpureus, cæruleus, discipulus, egregius, legitimus*; item *auxilium, augurium, dissidium, concilium*. Oritur etiam choriambus a prædictis nominibus quæ superius edidimus cum de dactylo niteremur cominisci, illis duntaxat qui ex *gero* vel *fero* componuntur per obliquos casus, ut paulo ante promulgamus, ut *setiger setigeri, ros roris, squamiger squamigeri*; sic *laniger, corniger, lucifer, umbriker, furcifer*.

D. Hunc pedem quibus divisionum speciebus partitur? — M. Æquis temporum discerniculis.

D. Da exemplar a verborum personis diremptum. — M. Secunda persona singularis numeri, et tertia pluralis, legitime declarat, ut *conglomeras conglomerant, ingeminas ingeminant, prætitulas prætitulant, acceleras accelerant, commemoras commemorant*. Sic participia instantis temporis *conglomerans, ingeminans, prætitulans*, et cætera.

De ionico minori.

D. Quæ nomina seu verba ionico minori competunt? — M. Ionico minori hujuscemodi paucillula sufficiant exempla, ut *rapientes, populares, seniores, furibundi, rubicundi, vexecundi, moribundi, rudibundi*, id est rudentes et boantes, nam ruditus proprie asellorum asinorum est, ut poeta.

Linguaque rudenti edidit pecuale loquelas.

Et quia apta se vocis occasio præbuit, non modo propter structuram pedum et rationem metrorum, verum etiam ob differentiam vocum et discretionem sonorum, non absurdum arbitror quadripedum et volucrum et reptilium voces cum generalitate pluralitatis et specialitate singularitatis subtiliter dirimere, siquidem vocis qualitatem quadripertitam esse tam philosophorum quam grammaticorum auctoritas pro palavit: articulatam, inarticulatam, litteratam et illitteratam; quamvis alii duas esse vocis species attestentur, hoc est articulatam et confusam; nam articulata hominum tantummodo est dicta quod articulo scribenti comprehendendi possit; confusa est quæ scribi non potest.

D. Pande exempla vocis confusæ de diversis rerum naturis congesta. — M. Hæc sunt species vocis confusæ, ut majorum auctoritas tradidit. Nam apes ambizant vel bombizant, aquilæ clangunt, anseres crinciunt vel trinsiunt, aves minuriunt vel vernant vel vernicant, accipitres pipant vel pipilant, anates teretissant, arietes trissitant vel blaterant, asini oncant vel radiunt, apri frendunt, arna crepant,

æes linnit, amphora profusa bilibit, boves mugiant vel reboant, cornices butant, cyni desistant, cicadæ fretinniunt, ciconiæ gratulant vel glottorant vel cristalant, corvi crocitant vel croceant, capræ muciant, canes baubantur vel latrant vel ganniant, catuli glattilant, cervi rugiant, citharæ sonant, canis venatica cusnitit, elephantii barriunt vel stridunt, equi hinniunt, feræ mussitant, grues gruddant vel gruunt vel grugulant, gallinæ cacillant, galli cantant vel cucurriunt, galvæ fringilliunt, graculi griciunt, hirundines trutissant vel trissant, hyeæ hirriunt, hædi balant vel belant. Jupiter tonat (ut fabulæ fingunt), infantes vagiunt, leones fremunt, lynces hircant, lepores vagitant, lupi ululant, littora murmurant, milvi lugiant vel vigilant vel luriunt, meruli zinzitant, mustelæ dindrant, mures mintriunt vel muniunt, noctuæ cucubiunt, olores drensitant, oves balant, onagri vagillant, palumbes raucitant, passeret titiant, parri tinnipant, payi paululant, perdices cacabant, pulli et pueri pipant, pantheræ chauriunt, pardi feliant, porcelli grunniunt, porci grundiant, ranæ coaxant, sturni parsitant, sorices denticant, serpentes sibilant, silvæ strepunt, turdi soccitant vel faccitant, tigrides raccant, tubæ clangiunt, tauri mugiant, vultures pionpant, venti flant, vel tremunt vel sibilant, ursi urgant vel sæviunt, vulpes ejulant, verres quiritant. Item homines loquuntur, rustici jubilant, et reliqua similia. Hæc genera vocum non ad ionicum pertinebunt, sed discretionis gratia prolata sunt.

D. Da verborum exempla ionico minori subdita. — M. Sumuntur a verbis primæ conjugationis, quæ in tribracho edidimus, tempore futuro, ut *numerabunt, rogabunt, glomerabunt, sociabunt, temerabunt, maculabunt, dubitabunt*. Sic et infinitivo tempore præsentis a passivo, *numerari, rogaturi, glomerari, sociari*. Veniunt a tertia conjugatione tempore præterito imperfecto, *veniebant, capiebant, rapiebant, poliebant, metuebant, tribuebant*. Ita quoque a participiis tempore præsentis, ut *numerantes, glomerantes, titulantes, polientes, statuentes, jaculantes, modulantes, spatiantes, speculantes*, et reliqua.

D. Ionicus minor cui divisioni famulatur? — M. Ad duplam divisionis regulam pertinet.

D. Dic ergo utrumque ars aut thesis in temporum distributione palquam victoria promerebitur. — M. Thesis procul dubio quatuor temporum curricula gubernat, et arsis duorum.

D. Unde hoc evenit? — M. Quia ultima acuitur et antepenultima gravatur, ut *populantes, maculantes, glomerantes, numerantes, venerantes*, et omnia prope modum verba primæ conjugationis quæ in tribracho congressimus, cum ad participiorum significatiopes derivantur, ionici minoris legibus subduuntur.

De ionico majori.

D. Da regulas ionico majori rite congruentes. — M. *Clementia, sententia, concordia, discordia, prudentia, recordia, vesania, dementia, Germania, Saxoniam, contentio, conventio, possessio, confessio, insania, infamia,*

confectio, defectio, refectio, protectio, virguncula, fornacula, cunabula, paupercula, matertera, matercula, majuscula, cervicula, vulpecula, veprecula, nubecula, mercedula, fcedula. In his quinque nominibus e produciuntur, ut Priscianus, libro III, commentabatur. Ex his primæ declinationis nomina triptota sunt in singulari, tetraplota in plurali. Quæ autem de tertia declinatione ad regulam ionici majoris decerpimus, in singulari numero pentaptota sunt, in plurali triptota. Item masculina vel communia triptota utroque numero, ut *mirabilis, laudabilis, affabilis, effabilis.* Virgilius :

Nec visu facilis nec dictu effabilis,
spectabilis, triplabilis. Sedulius :

Quod simplex triplicet, quodque est triplabile simplex; *rumusculus, rumusculus*, quod est rumoris diminutivum, *fraterculus, laterculus*; nam *paterculus* pæon secundus esse dignoscitur; *majusculus, complusculus, latranculus, furunculus, carbunculus, lenunculus, authenticus, paucillulus, tirunculus, ranunculus, arnotinus, hornotinus*, quorum primitiva sunt *major, plus, latro, fur, carbo, leno, paulus, tiro, rana, arnus, hornus*. Nam diminutiva diminutivorum inveniuntur, ut *paulus paululus, paucillus paucillulus*; ita *agnus agniculus agnicellus agnicellulus*; sic *mons, et reliqua*. Hæc pentaptota sunt singulariter, et tetraplota pluraliter. Item neutra, ut *fastidium, ludibrium*; Virgilius :